31 Media.	3
32 Australis carum.	3
33 Posterior sub ensis extremo.	4
34 Prior ibidem.	4
35 Lucida in pede extremo sinistro.	1
36 Septentrionalior hæc in talo.	4
37 Extrâ calcancum sinistrum.	4
38 Apud genu dextrum.	3

Sunt simul 38.

Secunda vocatur Bed Elgeuze. Fortè erit *Bet Elgeuze*, Lucida Orionis. Nam בֵּת Hebrew pupilam significat. Et concurrunt hæc in tres linguae principes. Nam ut Hebrew בֵּת de puellam, & oculi pupilam significat, ita νόρα Græcis, & Pupilla Latinis. Dicebant enim veteres Latini Popum, & Pupam. Varro; Thymo;

Et mammæ lactis fugentem pascere Pupum. Inde factum est *pupulus*, & *pupula*: Et deinde *pupillus*, *pupilla*, ut *Puera*, *puella*, *puellula*. Pupilam vero pro lucidâ dicunt Arabes, ut Aratus γλάυκη. Nam γλάυκη, & γλύκη est pupilla, quod Poëta pro lucida stellâ posuit. Ita Arabes dixerunt. (ut Scaliger obseruat)

القرة سرتum pupille, pro Lucidâ dà coronæ. Et simili fortè ratione, lucidam Lyrae pupilam vocant. Ethoc quidem esset verisimile, sed, ut alibi ostendimus, Arabes pupilam non ita, sed **القرة** appellant. Tertiam Bellatricem **القرة** nuncupant. Sed sine dubio ipse Orion Bellator vocatur, & hoc nomen hic γενετικήν, ut multa alia translatum. Quarta est sub tertia, non ut perperam indicant Alphonsinæ Tabulæ sub duobus precedentibus. Undecima cum sequenti, est in clavâ Orionis, quam κορώνη vocat Aratus:

Kapteyy ð̄ḡs̄w̄ ṣ̄b̄n̄ iñ̄k̄p̄t̄l̄ s̄w̄s̄t̄ȳ. Affinia sunt κορώνη, λαγόβολος, ρόπτης, βάρης, clava, pedum, partim bubulcis, partim venatoribus visitata. οὐδὲν δὲ καλάβησθαι alibi diximus: Hoc loco apud Ptolemaum, vocare, a lecture corrupta legitur κολοφόνη. Sanè Hesychius κολοφόνη dici ostendit, quod proxime accedit. In Tabulis Alphonsinis hoc loco leges: *qua sunt in figura pineali*. Exprimere voluerunt auctores Græcum, εἰ τὸ καροτίδην. Nam baculi illi præterquam quod incurui essent (ut Festus, & iij qui ad Virgilium scribunt de voce PED docent, & Manuscripti figura exprimit) hoc quoque habebant quod essent capitati, καροτίδης vero vocatur omne quod ex lato in acutum desinit. Decimaseptima cum octo sequentibus collocatur εἰ τὸ δεξαῖον manus sinistra: Habet enim Orion venator in ea manu καροτίδης, hoc est Leonis exuvias. Postiores omnes putarunt esse pelleam ipsius manus, adeò

ut Tabularum auctores verterint in contrario manus sinistra. Alij clypeum effixerunt, quem etiam in imaginibus Hygini ante annos centum demptis duodecim impressis, videre est effectum. Anonymus hoc ipsum mantile appellat. Sciendum est, Mantile, Mantele, Mantellum, Mantelium, (omnia enim ista recte dici ostendamus) dupli significatione dici. Modo enim id designant, quod in mensis ad manus tergendas adhibetur, modo pro συρματίνῳ ἡχόῳ integumenti genere. In etymologîa discrepant Grammatici, qui à manu tergenda, tegenda, terendâ dici volunt. Lacilius: *Mappas mantella, merumq; Virgilius: tonifq; ferunt mantilia villo. Plautus Captiuis: Nō que Sycophantia, nec fascis villo mantellum obuiam est. Ouidius: Fast. villo mantile solutis. Martialis:*

Mantele è mensa sustulit Hermogenes. Apud eundem inscriptio est Epigrammatis De mantili, siue gausapi villoso. Plinius: cistibus, que cum capillo pro mantelibus ante peitora vii. Haecque auctores. Sequuntur Grammatici, quorum primus erit Seruius, qui Lucilium citat, & Plautum, sed corruptè si vulgata exemplaria sequaris. Mantilia quibus manus terguntur. Ceterum Plautus huius singulare Mantellum posuit: *Nō que Sycophantia, nec fascis villo mantellum obuiam est. Lucilius autem mantela dicit: Mappas, mantela, merumque, qua Grati μαρδόνα (id est μαρδούς) vocant. Quod ad Græcum illud ὑψόφορο attinet explicabo Latinum Grammaticum Græcis. Suidas: μαρδόνη, λαργίκη. Pollux. Μαρδόνη, ὅρμητος τῷ καλαβησθαι φασθαι. Artemidorus: καλαβῆσθαι εἰναι μαρδόνη, εἰ δὲ βαρέσθαι καλαβῆσθαι. Suidas alio loco: ἴσχημης ιακών παραινέσθαι. Λέρος δὲ καλαβῆσθαι, καὶ Βίππος. Puto hanc vocem corrumpam in Glossis Isidori. Mandus vestis virginalis. Fortè Mandua. Virgines eo tempore vocabant cælibes viri usque Iexus: Mandua vero cælibum erat. Ad mantilia redeamus. Pollux: λάσα, σιδερία in τηλευτα, τὰ πάντα εἰς γοναῖς, καρέποντα, καροτίδης. Lege, μαντελίς. Isidorus. Mantum (id est Mantelum) Hispani vocant quod manus tegat tantum. Est enim breue amulsum. Vario: Mantelium, quæsi manusum, ubi manus teruntur. Isidorus ratsum: Mantelia nunc pro operiendis mensis sunt, que ut nomen ipsum indicat, clivis tergendis manus prebebantur. Hunc locum explicat ille alter eiusdem: Facitergium, & mantergium à tergendo faciunt, vel manus, vocantur. quæ verba in Glossis quoque reperias. Est itaque ut ad rem redeamus, mantile, siue mantellum alterâ significatione, ἀνόδην, καρέποντα, λάσα, φοιδάνη, μαρδόνη, integumenti super humeralis genus quo iuuenes lasciuiores brachium*

AD IMAGINES.

chium clupeabant, manusque inuoluebant. Nomen etiam num apud Gallos, & Belgas remansit. Vides igitur non ineptè, *τὸν δόρρον ἀείρειν*, quod manus impendeat manu ab Anonymo vocatum. Trigesima stella, & duæ sequentes temerè apud nonnullos confunduntur cum trigesima terciâ & quarta. Est vero ensis Orionis *μαζέγαντος*. Solebant enim milites pugiones, & gladios ex baltheo suo ligare, unde Milites lunenali *λαζηρούς*, quos baltheus ambit. Et in iure *cincti* dicuntur, & Græcis ei *τοῦ γάρυν*. Stella trigesimaquinta Arabibus Rigel vocatur. Hoc clarum est vel ei qui primoribus labris Hebraicas literas gustauit pedem significare. Vocatur etiam *Algebar*. Id si ad totum sidus cum Scaligero referas, erit *לְבָנָן* quod Fortem sive Gigantem (quo nomine etiam Hollandi nautæ Orionem nuncupant) significat. Si propter hoc nomen huic Stellæ esse velis, nihil reperi, nisi dicas *Algebra* Arabibus coniunctionem significare: quod & verum. Nam & Medicis luxatorum membrorum compositione, & Arithmeticis numerorum coniunctio ita appellatur. Sed hoc non est verisimile. Est autem hæc Stella coniunctio Orionis, & Fluviij: nam dicitur *κρίσις Σέριας καὶ τοῦ ποταμοῦ Ἀράς*. Stellæ Orionis apud Hyginum sunt xvii. Totidem leguntur in summâ Anonymi, sed perperam pro xx vi res docet.

CANIS MAIOR.

Canes duo sunt, quorum hic maior, & Australior, alter minor, sed prior ad Septentrionem unde *αεγώνας* vocatur. Hic Sirius vocatur, quod tamen nomen *νοεῖστις* ad Stellam clarissimam apud omnes passim auctores trahitur. Postremi seculi homines, quasi huic proprium nomen desit, *λαλαπειν* vocarunt: & ita in Hygino inscribitur, cum ipse Hyginus nullam eius nominis faciat mentionem. Caniculam Latinis vocant. Sed & Procyon ita appellatur. Itaq. hoc *άδιάντης*. Vocatur Arabicè *Elhabar*. Legit Selicher Elchabar, hoc magnū significat. Est itaq.

كلب النجف Canis magnus. In Tabulis Alphonsinis vocatur *Aliemini*. Hoc esset *Canis Australis*: Nam de-
xtrū pro Australi dicunt etiam Hebræi, unde sit *خليفة* Meridies, nunc Stellas recitemus.

1. In ore summi fulgoris,
2. Super duas aures.
3. Super caput.
4. Septentrionalior in collo.
5. Australior ibidem.

6. In pectore.	5
7. Septentrionalior duarum in genu dextro.	6
8. Australior carum.	5
9. In extremitate pedis antecedentis.	3
10. Prior duarum in sinistro genu.	5
11. Posterior ibidem.	5
12. Posterior in articulo sinistro.	4
13. Prior earum.	5
14. In origine sinistri femoris.	3
15. In interfemorio, <i>κατὰ τὴν μεταφέργειαν</i> .	3
16. In pedis dexteri poplite.	4
17. In extremitate pedis dextri	3
18. In cauda.	3

Sunt octodecim.

INFORMES EXTRA CANEM.

1. In Septentrionem à vertice.	4
2. Australissima quatuor ad lineam rectam sub pedibus posterioribus sitarum.	4
3. Septentrionalior.	4
4. Adhuc Septentrionalior.	4
5. Septentrionalissima.	4
6. Prima trium quæ his quatuor sunt occidentiores.	4
7. Media earum.	4
8. Ultima earum.	4
9. Sequens duarum lucidarum, quæ sub istis.	
10. Prior earum.	2
11. Ultima Australior.	4

Sunt hæc vndecim.

Simul 29.

Tertia, nisi potius quarta sit, Isis vocatur Anonymo. Prima veteribus, & nouis omnibus Sirius vocatur, & *άερνης*, & *Canis, οὐαρίας, ζλαπής, λαδίης*. Sed hæc apud Hyginum, cum ea quæ in capite est confunditur. De Stellæ huius observationibus pleni auctorum libri, itaque nihil amplius dicam. Hoc unum addiccam Arabibus Alseri dici. In Lexico Medico inuenio: SCERA, id est, *magna stella*: Et alibi, sed paulò corruptius, SCEARA, id est, *Canis Maior*: Nescio an verum sit, id quod mihi in mentem venit esse vocem Græcam, Græca terminatione omissa, *إلسيري*. Stellas habet apud Anonymum x x. Apud Hyginum x i x. Perperam enim in ultima editione & hic xx. legitur.

LEPUS.

أاعز Græcè Latinè Lepus, Arabicè, quod Scaliger ex Hebraico fonte manare probauit, ELARNEB. In Lexico Medico. Harneb, Lepus: restè mutato الارنب Eliph in aspirationem. In Anonymi codicibus inscribitur Dasypus. Sed nullus (quod sciám) veterum ita appellat. Et aliud est Das.

est Dasypus, aliud Lepus, quæ eadem esse vulgo temere persuasum. Distinguunt enim præstantissimi in Animalium historiâ auctores Aristoteles, & Plinius. Est enim Dasypus, nisi fallor Cuniculus, quem Strabo vocat λαγόδιον, ζερόπηχος, & λαγωίδιον: Polybius & Galenus Latino vocabulo seruato λαγωίδιον. Stellæ Leporis hæ sunt.

- 1 Septentrionalis lateris prioris quadrilateri, quod in auribus est. 5
- 2 Australis eius lateris. 5
- 3 Sept. lateris sequentis. 5
- 4 Australis eiusdem. 5
- 5 In mento. 4
- 6 In extremo pede sinistro anteriore. 4
- 7 In medio corpore. 3
- 8 Sub ventre. 3
- 9 Septentrionalior duarum quæ in pedibus posterioribus. 4
- 10 Australior earum. 4
- 11 In dorso, seu lumbis. 4
- 12 In extrema cauda. 4

Sunt simul 12.

Hyginus sex stellas refert, & Anonymus scriptem.

ARGO.

*Aegypti, rade, Argo Nauis, fabulis est celeberrima. Arabicè vocatur Sephina. Hoc est putum putum **دَرْسَنَ** Hebraicūm **תְּרֵשָׁנָה** lin. 1. 5.*

& Markeb. **مَرْكَابٌ** Hebraicum **מַרְכָּבָה** Curru. Ita Græci **Ἄργος θελάτος** dicunt pro naui: & Castellus:

Ipsa lessifecit volitantem flumine currum, Sed hoc nomen propriè refertur ad stellam lucidam, quæ in Scuto est, quod in puppi. Sunt enim & alia scutula in mediâ naui. Notus est mos nautarum scutula in navibus suspendentium, qui ante paucos demum annos apud nos exolevit. Hæ sunt Argus, stellæ:

- 1 Prior duarum in extremâ naui **αργοσθένης**. 5
- 2 Posterior earum. 3
- 3 Septentrionalior duarum contiguarum in scutulo puppis. 4
- 4 Australior earum. 4
- 5 Præcedens istas. 4
- 6 Lucida in medio scutulo. 3
- 7 Prima trium sub scutulo. 4
- 8 Postrema. 4
- 9 Media trium. 4
- 10 **Ταῦο οὐ κλιώνες**. 4
- 11 Septentrionalior in carinâ puppis. 4
- 12 Australior ibidem. 3
- 13 Septentrionalior in foris apud puppim. 5

14	Prima trium sequentium.	5
15	Media.	4
16	Vtima trium.	4
17	Lucida sequens hanc in foris.	2
18	Prior obscurarum sub lucida.	5
19	Posterior earum.	5
20	Prior suprà splendidam dictam.	5
21	Posterior.	5
22	Septentrionalissima trium in scutulis, & est. in i. 5. ισοδύνης .	4
23	Media earum.	4
24	Australissima.	4
25	Septentrionalior duarum contiguarum, quæ sub istis.	4
26	Australior earum.	4
27	Australior duarum in medio malo.	3
28	Septentrionalior earum.	3
29	Prior in extremâ mali.	4
30	Posterior ibidem.	4
31	Sub tertia sequens scutum.	2
32	In sectione transitorum.	2
33	In carinâ, inter gubernacula.	4
34	Sequens hanc obscurior.	6
35	Lucida sequens hanc sub foris.	2
36	Lucida Australior in inferiore carina.	2
37	Prima trium sequentium hanc.	3
38	Media earum.	3
39	Sequens earum.	2
40	Prior duarum sequentium has in sectione.	3
41	Posterior earum.	3
42	Prior duarum in gubernaculo Septentrionali.	4
43	Posterior earum.	3
44	Prior duarum in gubernaculo Australi.	1
45	Altera.	3
	Sunt itaque 45.	
	Vix alibi nomina adeò reperias confusa & turbata. In Tabulis antenna ponitur pro malo. Fabricatio nauis (pro quo malè uno in loco fricatis legitur, & altero fabricator) carinam significat. Costatum, pro ισοδύνη positum. Sed auctores intellexisse videntur non antennam, sed Modium, ut Isidorus vocat. Sequitur enim: Et est locua mali. Sed propriè ισοδύνη , ut Homeri interpres docent, est τὸ ισοδύνην αὐτοὶ οἱ δόκιμοι, γενέθλιον τοῖσιδες. Remus pro teste, siue gubernaculo ponitur. Duo vero antiquis nauibus fuisse gubernacula, tum Manuscripti figura, tum Græci, Latinique auctores ostendunt. Hoc obiter. In iisdem tabulis Puppis Castel vocatur. Hoc quid sit nescio. χειρον , est ornamentum puppis, non prorsè, ut plerique volunt, cuius meminit præter Ptolemæum Lucianus Nauigio: sed & alij. Stellæ plerique in Sphæris non rectè collocatae: Sed nec vetus nauis forma satis obseruata. In ea stellæ alicui nauis nomen ascribitur Alphart . Sed hoc ad lucidam Hydræ pertinet. Stella per-	

nultima Canopus appellatur, & Ptolemæus. In Tabulis dicitur SYHEL appellari, quod ponderosam interpretantur. Est vide quæ in Manilianis Sca-
ligeri. TERRESTRIS etiam vocatur Anonymus de Canopo loquens: Apparet autem humillima: & quod circa terram esse videtur, & nullum sidus inferius apparet, ob hoc TERRESTRIS vocatur. Græcè vocatur οὐρανός, mutâ mutata. Describitur à Proclo, & εἰς ἄνω τοῦ αἰδηλίου & αἴγες κειμένος λαμπτεῖσθαι. Veterum tamen nonnulli Canopum collocarunt in Eridano, ut Hyginus in Fluuij Fabula, & Capella in Astronomiâ. Hinc etiam Anonymus eius Stellæ in Fluuiio mentionem facit, non in Argo, atque non quidem esse in temone Nauis, sed cum tangere. Vocatur etiam hæc stella, ut Martianus meus testatur, Ptolemæus. In Anonymo perperam Ptolemeon legitur recto casu. Hyginus viginti tres stellas agnoscit: Anonymus viginti quinque qui collocat quatuor in catastroma. Recte, mutata veterum Latinorum more declinatione, ut & schemam pro schemate dixerunt. Hesychius: ἡ γαράπηγα, & νέας μήνος, οὐδὲ ιστόντες ταυμα-
ζοντες. Reiectum vocare videtur Hyginus, nisi tu reiectum legas. Hoc esset ad verbum γαράπηγα, quod nautis nostris hæc hōne-net vocatur: Reticulum, sive pavimentum cancellatum superius. Ptolemæus Foros vocat γαράπηγα.

CETVS.

Ketes, Cetus Latinè dicitur eodem nomine. Sed κῆτος nomen est generale, quod & Arabes ex Græco sumunt Elketos: Satius enim est Te literam quiescere, quam per diphthongum legi Elknitos ut in Tabulis est. Nomen vero speciale, quod diu latuit, ego eruo. Hoc est ὁ ἕρως: Nam κῆτοι di-
cuntur omnes Belluae marinæ, unde non male Latini Poëtae, Belluum & monstrum marinum transferunt. Οἱ φόροι vero vel ὁρφός Atticè. Spē-
cies est ἡ κῆτος. Ita hoc signum appellatur Fimico: In ultima parte Piscium (inquit) consur-
git bellum, quo à Græcis ὁρφός dicitur. Quod de-
sumptum est ex illis Manilianis:

Seua sub extremis consurgunt sidera Ceti
Piscibus.

Quem Manilius Cetum, ille vocat Belluum:
ut Germanicus:

Bellua sed Ponti non multū præterit Annem.
De Orpho ait Aristoteles: τοῦδε δέ τοι ὁ ὁρφός εὐ-
γενὴς γίνεται. Meminisse & Plinus libro no-
no, cap. xvi. Ouidius Halicuticus:

Cantharus ingratius succo, tum concolor illi
Orphus.

Male enim Orphas legi præter citatos locos, vel

solus ille Plinij, libro' xxxii cap. vltimo, qui ex Ouidio desumptus est, satis indect, ubi quoque Orphi fit mentio. Sunt qui sidus hoc Bale-
nam vocent: Sed Latini veteres Pistricem dixe-
runt. Idem sunt ὡρίσης, ὡρίσις, ὡρίσης, Pistris,
Prislis, Pistrix: Sed horum quædam recta, quædam depravata. Testis est Plinius Pistrices inueniri ducentum cubitorum. Cæterum qui-
nam hoc sidus pingi debet vix satis constat. Hoc certum, quod tamen non obseruatur, esse in eius dorso curuaturam, ut Hyginus vocat,
quæ Anonymo Gibbus dicitur. Stellæ Ceti,
sive Pistricis hæc sunt.

- | | |
|--|---|
| 1. In extremis naribus. | 4 |
| 2. Ultima trium, quæ sunt εἰς τὴν πόλιν & | 3 |
| est in extrema mala. | |
| 3. Media, & est in medio ore. | 3 |
| 4. Prima, in mento. | 3 |
| 5. In supercilio, seu oculo. | 4 |
| 6. Septentrionalior hac in capillito. | 4 |
| 7. Præcedens has duas, in jubâ. | 4 |
| 8. Septentrionalis lateris prioris quadrila-
teri in pectori. | 4 |
| 9. Eius lateris Australis. | 4 |
| 10. Septentrionalis lateris sequentis. | 4 |
| 11. Australis huius lateris. | 3 |
| 12. Media trium quæ sunt in corpore. | 3 |
| 13. Australis earum. | 4 |
| 14. Septentrionalis earum. | 2 |
| 15. Posterior iuxta caudam. | 2 |
| 16. Prior ibidem. | 2 |
| 17. Septentrionalis lateris sequentis quadri-
lateri apud caudam. | 5 |
| 18. Australis eius lateris. | 5 |
| 19. Septentrionalis lateris alterius. | 5 |
| 20. Lateris alterius Australis. | 5 |
| 21. In ramo caudæ Septentrionali. | 3 |
| 22. In ramo caudæ Australi. | 3 |

Sunt simul 22.

Secunda dicitur . . . Menkar. De
quintâ perperam in . . . Ptolemeo le-
gitur ὁρφός, pro ὁρφός. Deci-
maquarta vocatur

Beten-ketes, hoc εἰς τὴν πόλιν καὶ τὸν
ventrem Ceti si-
gnificat, ut clarum est. Penultima est
Deneb ketos, Cauda
Ceti. Hyginus stel-
las habet xiii. Ano-
nymus xiv. Sed hic verius ait stellas sub cau-
da duas esse claras, quam Hyginus obseuras.

FLVVISS.

Οὐρανός, Fluvius, Oceanus, Nilus, Eri-
danus, qui & Padus, εἰς τὴν πόλιν Προ-
clo. Arabibus نهر. Hoc illis, &
Hebreis Flu- . . . uium denotat. Illâ
ab origine نهر. . . . الـ clarissimus Sa-
binorum

ad nouissimam septem. Omnidè est stellarum
xiiii. Legendum puto: In secunda tres: Item in
tertia: Usque ad nouissimam septem. Omnidè est
stellarum xvi. Etiam alibi notauimus notam
binarij, in quinariu coaliuisse. Differat Hy-
gino una monade Anonymus, qui tamen ad-
modum meam firmat coniecturam. En tibi
locum: Habet autem stellas, in primo flexu
quatuor, in secunda tres, in tertio tres, usque ad
nouissimum septem, quas dicunt in ore Nili esse.
Sunt omnes xvii.

PISCIS NOTIUS.

Piscis hic appellatur, Magnus, solitarius, Au-
stralisch, ἡγέτης πάντων, μονάχος, ρόλος, ad diffe-
rentiam duorum coniunctorum parvorum,
qui in Zodiaco. Huius Fabulam ex Cœlia Sy-
riarum rerum auctore prodit Hyginus: & ea de re
in gemellis Piscibus non nihil diximus. Voca-
tur hic Arabicè

حوت الحنوبى
ix̄os iōlos, vt
أكلىل الجنوبي
scis stellæ
sunt.

- 1 In ore eadem cum extremo Aquæ.
- 2 Trium in capite Australi ambi prima.
- 3 Media earum.
- 4 Ultima trium.
- 5 Quæ ad branchias.
- 6 In spina australi.
- 7 Posterior in ventre.
- 8 Prior in ventre.
- 9 Ultima trium in spinâ Septentrionali.
- 10 Media.
- 11 Prima trium.
- 12 In extrema cauda.